CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1251 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de obras de asfaltamento ou calçamento da Rua "Um", que inicia com o final
da Rua Sandro José Raimundo de Souza para acesso à Av. João Batista Pifer, no bairro
Jd. Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

Trata-se a rua "Um" do bairro Jd. Aeroporto, de uma via de
curta extensão, porém com tráfego diário significativo de veículos e pedestres, por ser
rota alternativa de acesso a bairros vizinhos e à instituição de ensino técnico e superior.
A falta de infraestrutura adequada, como pavimentação, acostamento e calçadas, tem
gerado muito transtorno e risco à população, principalmente nos períodos de estiagem,
com excesso de poeira, e nos períodos chuvosos, com lama e difícil trafegabilidade.

Além do aspecto funcional e de segurança viária, o
atendimento a esta demanda representa investimento em mobilidade urbana, acesso à
educação e qualidade de vida para os moradores e estudantes que utilizam diariamente
essa importante ligação viária. Dessa forma, a presente solicitação merece ser acolhida
pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P5GZ-680T-HMY4-163S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P5GZ680THMY4163S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P5GZ-680T-HMY4-163S

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: P5GZ-680T-HMY4-163S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P5GZ680THMY4163S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P5GZ680THMY4163S
		2025-06-24T16:36:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura